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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem zobrazování Jana Husa v souvislosti s

šestistým výročím jeho upálení v roce 2015. Zaměřuje se především na způsob performace Jana

Husa v jednotlivých médiích a také vlivem povahy médií na Husův výsledný obraz. Jako hlavní

zdroj využívá práce reprezentace tří médií: výstavu Husitského muzea v Táboře Jan Hus

1415/2015, film Jiřího Svobody Jan Hus a román Vlastimila Vondrušky Husitská epopej I.

Prostřednictvím komparace se staršími reprezentacemi analyzuje práce charakter současné

vzpomínkové praxe. Dále práce sleduje mechanismy, jimiž se jednotlivé reprezentace v rámci

vzpomínkové kultury pokoušejí prosadit. Při analýze pramenů vychází z konceptu Cultural

Memory Studies (Jan Assmann, Astrid Erll, Aleida Assmann) a z konceptu míst paměti Pierra

Nory.

Klíčová slova: Jan Hus, kulturní paměť, místo paměti, nová média, politika paměti, historická

kultura

Abstract

The presented bachelor's thesis is concerned with the topic of the portrayal of Jan Hus in the

connection with the 600th jubiliee of his death, which was commemorated in year 2015. It is

focused primarily on the way particular media perform the story of Jan Hus and on the influence

of the nature of the media to the resulting image of Hus. There are three types of media which

serves for this thesis as the main source: an exhibition of the Hussite museum in Tábor called

Jan Hus 1415/2015, a movie by Jiří Svoboda also called Jan Hus, and a novel by Vlastimil

Vonduška called The Hussite's Epopeia I. The character of contemporary commemorative

practice is here analyzed by way of comparation with the older representations. This thesis also

observes mechanisms which are used by particular representations in order to push through

within the commemorative culture. The analyses of the sources in this paper is based on the

concept of Cultural Memory Studies (Jan Assmann, Astrid Erll, Aleida Assmann) and on the

concept of Memory Sites by Pierre Nora.

Key words: Jan Hus, cultural memory, memory site, new media, politics of memory, historical

culture
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1. Úvod

Obr. 1: Cipískoviště 2015

„Mistře Martine, nejdražší bratře v Kristu! Napomínám tě v Pánu, aby ses bál Boha,

zachovával jeho přikázání, vyhýbal se společnosti žen a byl opatrný, když posloucháš ženskou

zpověď, aby tě skrze ženské pokrytectví nepodvedl Satan. Jak říká Augustin: „Nevěř pobožným.

Čím je pobožnější, tím je chlípnější, a pod rouškou zbožnosti se v útrobách skrývá chtíč.“ Chraň

se tedy, abys nepřišel o nenahraditelné panictví, které, doufám, zachováváš.“1

„I kdyby Konvičku upálili jako Husa, tak o to více nás tam musí být. Konvička je Jan

Hus. A Žižku najdeme. Nedáme republiku.“2

„Dějiny nejsou sbírkou pohádek či příběhů červené knihovny, jsou to většinou drsné

thrillery, v nichž jde o přežití. A platí to i dnes. To, co Evropě hrozí, se nevyřeší naivními řečmi

o lásce a pravdě. Takové vedl Jan Hus a skončil na hranici. Pokud nechtěli jeho následovníci

rukou nepřátel rovněž zahynout, museli bojovat. A musíme i my. To je hlavní poučení z dějin.“3

Tématem mé bakalářské práce je obraz upálení mistra Jana Husa v současné české

společnosti. Zaměřuji se především na rok 2015, v němž si česká společnost připomínala šestisté

1 Jan HUS, Mistru Martinovi z Volyně, in: A. Flek (ed.), Listy z Kostnice, Praha 2015, s. 3.
2 https://www.facebook.com/ivcrnpraha/photos/a.1519200891669956.1073741827.1479122769011102/1622

475301342514/?type=3&theater (náhled 2. 9. 2015.). Screenshot v soukromém archivu autorky.
3 http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html

(náhled 26. 5. 2016).

https://www.facebook.com/ivcrnpraha/photos/a.1519200891669956.1073741827.1479122769011102/1622475301342514/?type=3&theater
https://www.facebook.com/ivcrnpraha/photos/a.1519200891669956.1073741827.1479122769011102/1622475301342514/?type=3&theater
https://www.facebook.com/ivcrnpraha/photos/a.1519200891669956.1073741827.1479122769011102/1622475301342514/?type=3&theater
https://www.facebook.com/ivcrnpraha/photos/a.1519200891669956.1073741827.1479122769011102/1622475301342514/?type=3&theater
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/378504-vlastimil-vondruska-husitstvi-bylo-jine-nez-si-predstavujeme.html
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výročí Husova upálení. Při této příležitosti se veřejný prostor zaplnil nejrůznějšími formami

vzpomínkových akcí, které jsem se rozhodla analyzovat.

Co mne na tématu zaujalo, dobře charakterizují úvodní motta. Všechny citáty vznikly

ve výročním roce 2015. Jedná se o snímek z píseckého Cipískoviště 2015 – každoroční tvorby

soch z písku na určité téma4, dále o úryvek z Husova listu z Kostnice příteli Martinovi z Volyně,

který byl v rámci výročního vzpomínání převeden do současné češtiny, dále o komentář

uživatele facebookové stránky Islám v ČR nechceme a konečně o část odpovědi Vlastimila

Vondrušky na otázku o čem píše ve svých knihách. Ilustrují mimořádnou tematickou i mediální

variabilitu Husovy přítomnosti ve veřejném prostoru – vzpomínání se odehrávalo

prostřednictvím knih a výstav, podílela se na něm i televizní tvorba či sociální sítě,

organizovány byly veřejné slavnosti. Přestože se vybrané příklady formálně i obsahově

rozcházejí, pojí je dohromady fakt, že se každý z nich hlásí k Husově odkazu. Výroční

vzpomínání na Husovo upálení umožňuje výše načrtnutou vzpomínkovou koncentraci – vedle

sebe v těsné blízkosti koexistuje velké množství reprezentací různého druhu. Ze všech druhů

reprezentací jsem si pro svou analýzu vybrala jen některé. Rozhodla jsem se zabývat třemi


[…]


táborské výstavy Husitského muzea Jan Hus 1415/2015. Výstava jednak mapuje Husův život a

zároveň informuje o tom, jaký byl jeho obraz v různých dobách minulosti. Hus je v expozici

zobrazen jako bojovník za pravdu a morálku, jehož statečnost jej přivedla až na Kostnickou

hranici. V předkoncilním období je Husův obraz rozšířen ještě o charakter úspěšného muže,

který se z chudého prostředí dokázal dostat až na rektorát Univerzity Karlovy. Povahu Husova

obrazu ovlivňuje i mediální povaha výstavy. Jak ukázalo srovnání s výstavou z roku 1915 Hus

v expozicích typicky zobrazován prostřednictvím svých mnemotopů. Topografie těchto míst se

může vyskytovat v různých formách, ukazuje nicméně na silnou vazbu mezi výstavou, Husem

a prostorem. Jeho život výstava návštěvníkům přibližuje právě skrz mnemotopy – jednotlivé

charakteristiky obrazu jeho osobnosti spojuje s konkrétními místy Husova pobytu. Husovu

funkci lze v rámci výstavy charakterizovat jako identitotvornou – prostřednictvím hodnocení

Husových historických obrazů objasňuje výstava postoje aktuálního společenství, v jehož rámci

sama konstruuje svůj vlastní obraz Jana Husa.

Svůj úspěch v rámci kulturní paměti si výstava zajišťuje několika způsoby. Prvním z

nich je mechanismus plurimediální sítě, která pomáhá navodit ideální recepci dané

reprezentace. Pro táborskou výstavu tento účel splňuje jednak její zapojení do státní politiky

paměti a také její samotná propagace – ať už pomocí poutačů ve veřejném prostoru nebo

prostřednictvím samostatných webových stránek. Druhý způsob, který přispívá ke konsolidaci

reprezentace v kulturní paměti, je její konvenčnost, jak jsem ostatně naznačila výše v této

kapitole. Výstava charakterizuje Jana Husa v souladu s jeho podobou patřící k českému

kulturnímu kánonu: klade u jeho osobnosti důraz na morálku a pravdu a jeho život řádně
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zakončí upálením. Přestože reflexe Husových „druhých životů“ naznačuje, že se významy

kánonu mohou proměňovat, ten, který výstava předkládá, je spíše konvenční, než inovativní.

6.2.2. Film

Jaký obraz Jana Husa nabízí v roce 2015 médium filmu, jsem se rozhodla ukázat na

trilogii Jiřího Svobody Jan Hus. Film se vyrovnává s pevnou pozicí předchozího zpracování

Husova příběhu, které vytvořil Otakar Vávra. Snaží se tedy vyprávění o mučedníkovi

aktualizovat, přiblížit současnému publiku. Po zobrazení Jana Husa i dalších postav využívá

několika postupů, jejichž prostřednictvím chce dosáhnout nové podoby příběhu. Tyto postupy

jsou dobře patrné na obrazu Jana Husa, který film divákům nabízí. Především je Husova

osobnost výrazně psychologizována, publikum má možnost nahlédnout detailně do jeho

soukromí, seznámit se s Husovou rodinou. Hus je tak ve filmu zobrazen prostřednictvím vztahů,

které jej poutají k dalším postavám a vykreslují jej jako „opravdového“ člověka, který má city

a je schopen přátelství. Druhým postupem, který film v rámci aktualizace a snahy o autenticitu

ve spojení s Husem využívá, je emocionalita – ta opět podtrhuje Husův lidský rozměr a jako

bytost lidského rozměru jej přibližuje divákům. Husův filmový obraz je tedy především

obrazem lidskosti, která je v akademickém prostředí specifikována rolí učitele a vzdělance

toužícího po nápravě církve. Funkci Husa ve filmu je možné charakterizovat jako integrační.

Představuje střed pavučiny vztahů, které skrze tento střed dávají smysl a vzájemně na sebe

reagují. Zároveň je jeho osud těmito vztahy určován, takže působí jako tragický hrdina, který

volí smrt pro pravdu jako pro svůj integrující princip, s jejím popřením by ztratila jeho existence

smysl. Zároveň, pokud by nebyl popraven, svět, v němž je jeho příběh inscenován, by se rozpadl

podobně jako Kostnický koncil.

Na Husův obraz ve filmu má podobně jako v případě výstavy vliv povaha média, jehož

prostřednictvím je zobrazován. Zatímco výstava zobrazuje Husa tradičně prostřednictvím

prostoru, film Husovu podobu ovlivňuje především svou vizualitou. Jejím prostřednictvím se

mohou uskutečňovat všechny postupy, o nichž jsem mluvila výše: psychologizace

prostřednictvím retrospektivních prostřihů, emocionalita je vyjádřena buďto inscenací

imaginárního prostoru nebo expresivním výstupem, vztahy mezi postavami jsou

zpřehledňovány prostřednictvím kostýmů. Zároveň se na podobě Husova filmového obrazu
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projevuje princip remediace – Svoboda převzal Vávrovo pojetí celého příběhu jako historického

dramatu – trilogii proto schází komická linie.

Strategie, které z filmu vytvářejí médium kulturní paměti, se částečně shodují s postupy, které

jsem uvedla u média výstavy. I Svobodův film vykazuje hustou plurimediální síť, která je v

jeho případě rozšířena o hodnocení na Československé filmové databázi či o upoutávky

vysílané v České televizi. Kromě plurimediality se však film snaží zaujmout diváka i dalšími

způsoby, které vystihuje již zmiňovaný pojem autenticity. Ta má filmu zajistit pozitivní reakce

publika, podobně jako skutečnost, že Husův obraz je sice formálně aktualizovaný – svědčí o

tom mimo jiné Husova tvář bez vousů a se světlými vlasy, obsahově se však příliš neodlišuje

od kanonického vyprávění o něm.
