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V minulém rcce zaplavil český veřejný prostor Jan Hus u příleŽitosti jubilejních oslav

šestistého výročí smrti v Kostnici. Našinec husovskému slavení neměl velkou šanci uniknout.

Pokud ho nezastihlo v podobě veřejných oslav na návsích a náměstích obcí a měst' byl s ním

konfrontován v televizi, v muzejních institucích, v knihovnách. IJvažujicí pozorovatel mohl
jen přemýšlet, co si z celé husovské vlny má vzít, jak jí chápat a k čemu je vlastně dobrá. Měli
jsme loni co do ěinění s promyšlenou paměťo- a identitotvomou prací státní politiky dějin?

Nebo šlo ze strany rtzných pořádajících institucí a otganizátoru oslav a husovských podniků

jen o to využítjedno jubileum k potvrzení vlastní důleŽitosti' o vykázáni očekávané činnosti?

V podobném duchu uvažovala podle mého soudu i Kateřina Chládková,když se rozhodla ve

své bakalářské práci přiblíŽit _ nyní podle názyu práce _ obtazly upálení mistra Jana Husa

v současné české společnosti.

Hned v úvodu posudku je třeba napsat, Že se jedná o dílo zqímavé, zdravě ambiciózní
a zcela jistě vice než podařené. Textu j sem se chopil se zájmem a nebyl j sem zklamán, byť mě

při jeho čtení napadly další otázky a komentáře a při psaní tohoto posudku jsem vlastně

znejistěl, zda jsem plně pochopil autorčinu intenci. Proto se mi tento posudek psal vlastně

dosti obtížně...

Zcela určitě je na místě nejprve pochválit autorku za zvolené téma, výzkum zaměŤený

na reprezentace minulosti a strategie jejich šíření povaŽuji nejen za atraktivní a nosný, ale

rovněŽ za jednu z cest, kterou by se měla historiografie vydat' chce-li si podrŽet (či snad

vydobý zpět) své místo coby uŽitečné a vlivné promluvy ve veřejném prostoru a k dnešní

tuzemské společnosti začínající snad i tušit, Že vlastní totoŽnost nechce/nemttže (z různých
důvodů) budovat jen na momentálních hospodářských, kultumích, sportovních či dalších
výkonech.

Stejně tak chválím cestu, kterou se pisatelka při své práci vydala. Myslím , že více než
dostatečně prokázala nejen přehled, ale i praktickou schopnost práce s dosavadním know-how

pamět'ových studií, přičemŽ se nespokojila pouze s obligátními inspiracemi u manŽelů

Assmannových či Pierra Nory, ale do bádání zaÍaďila produkci v domácím prostředí ještě

nekanonické Astrid Erll. Práce má logickou a jasnou strukturu, kvituji autorčin úvod

seznamující čtenáře se svými východisky i badatelskými otázkami, jeŽ sledovala. Škoda, Že

při evidenci oblastí' kterým se rozhodla věnovat (výstava, film, literatura)' se explicitněji

nevyjádřila k tomuto výběru ve smyslu nezařazeni dalších husovských aktivit, hlavně obtíŽně

uchopitelného mnoŽství husovských oslav (v kdejaké lokalitě, ale umožňující účast de facto

každému bez rozdí|u vzděIáni a společenského postavení) a vlastně i zaŤazení Vondruškova

díla, jež datem svého vyďáníjubilejnímu roku předchází, a tudíž se do jisté míry odlišuje od

pojednávaných výstav a televizního filmu, pro jejichž realizaci bylo kulaté jubileum spíše

určující.

Určité napětí spatřuji mezi nénvem práce a samotným obsahem. Zatimco uváděný titul

akcentuje obtaz upálení, tedy pouze závěreěný moment husovského příběhu, sama práce se

zabývá pojímáním (a jeho nástroji) celého Husova života. Tuto disharmonii si mohu vysvětlit

tak, že název bývá uváděn v samotném zadání bakalářské/diplomové práce minimálně rok

před její obhajobou, tudiž i řadu měsíců před dopsáním textu. Nebo mám věci rozumět tak, Že

autorka zahrnuje pod označením obraz upálení vlastně stylizovaný příběh celého Husova

života předcházející ohnivému kostnickému finále, jež je současně zásadním důvodem pro to,

abychom dnes o Husovi hovořili?

Autorka má svá východiska, která plně respektuji, a jak jsem již napsal výše' na

paměťovém poli, jeŽ si vymezila' se pohybuje suverénně. Spíše než jako zneváženi jejích

předpokladů, ale raději jako vyjádření vlastní zvědavosti (protoŽe některými postřehy se

dostávám mimo předkládanou bakalářskou práci) se chci vyjádřit k několika bodům, v jejichŽ

případě bych chtěl znát autotčin názor. Pokud je v práci vysvětlení přítomno, pak se upřímně

omlouvám za j eho přehlé dnut í, p otažmo nepo chopení pi s atelč iny intence.

V případě Státní politilql paměti, o niž se autorka zmiňuje, povaŽuje autorka už i
takový počin' který vzn1kl bý' jen pod záštitou státních představitelů? Tedy dílo, které

nemuselo vzniknout na státní zakázku, respektive vznlkqici bez prvotního státního popudu a

- vyhroceně vyjádřeno _ je na něj přilepen pouze státní patronát? Nemám s tímto po.|etím

problém. NemůŽe být pak ale v takovém případě v podstatě jakákoliv aktivita třeba jen

financovaná státem interpretovatelná jako politi cká a pro-státní? Nestává se v takovém
případě ona státní politika paměti rozm|ženým a obtiŽně identifikovatelným elementem?

Spíše než účelovým, vědomě a cíleně produkovaným aktem' se mění v záležitost
dominantního diskurzu?

Navíc se mi vkrádala (nejen) při čtení práce na mysl naprosto přÍzemní a banáIní
uvaha' do jaké míry film či výstava cílí na člověka obecného a nakolik je třeba kalkulovat
s nějakým modelovým publikem? A souvisí s nějak vědomou kultivací a formováním paměti
české společnosti a do jaké míry nebyl a řadajubilejních počinů pouze dílem snahy projevit
očekávanou aktivitu v rámci jubilejního roku, od nějŽ se prostě aktivity očekávaly: je jasné, Ženelze (Ale proč vlastně nelze? Na to ale Kateřina Chládkov á v prácipřinejmenším nepřímo
odpovídá) jubileum přejít, proto je třeba něco připravit' uspořádat. Notabene v Táboře,
notabene v České televizi' A tedy současně se i prezentovat, dokládat vlastní aktivitu,
sebelegitimizovat se, potvrzovat vlastní raison d'etre - utváření paměti tak nemusí být nutněcílem, ale jen prostředkem (třeba finančního zisku a sebezviditelnění)'

Pokud by se autorka chtěla tématem někdy v budoucnu d,áte zabývat, pak bych ji chtěldoporučit věnovat pozomost i samotnému vyjednáv ání prezentovaných Husových obraztt.Pátrat po tom' jak vznikaly, kdo hovořil do jejich konečné podoby? Jsou výsledkemjednoznačného konsenzu autorských týmů, nebo průběŽných diskuzí a nénorových
kontroverzí? Tyro otázky mě pak dále vedou kmomentu odlišování mezi tvůrci, producenty
paměti a publikem, jemuž jsou konkrétní obrazy určeny _ 1ze hovořit obecně en bloc ovzpomínající české společnosti? Jakou roli pak vjejím rámcimají třeba (istěŽe menšinoví)
autoři výstav' spisovatelé, filmoví tvůrci; jakou pozici zaujímajíexperti vůči svému publiku?

A na závěr bych se chtěl autorky zeptat (snad jen zdánlivě)naivně - k čemu je dobrévěnovat se vzpomínkové praxi české společnosti v souvislosti s Husovým výročím a co onavzpomínková praxe vypovídá o české společnosti či tvůrcích analyzovanych aktivit?

Práci doporučuji k úspěšné obhajobě anavrhuji hodnocení výborně.
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